
1 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

 ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

 «ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 206» 

 

 
П Р И К А З 

 

от 10.12.2021 г.         № 88/1-ОД 

 

г. Краснодар 

 

 

О внесении изменений в МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 206» от 

19.11.2021 № 85-ОД «Об утверждении состава творческой группы для работы 

над инновационным проектом МБДОУ МО г. Краснодар 

«Детский сад № 206» 

 

В соответствии с приказом департамента образования администрации 

муниципального образования город Краснодар от 23.07.2021 № 1042 «О конкурсе 

инновационных проектов, продуктов и отчетов образовательных организаций 

муниципального образования город Краснодар», п р и к а з ы в а ю: 

1. С 10.12.2021 внести изменения в приказ МБДОУ МО г. Краснодар 

«Детский сад № 206» от 19.11.2021 № 85-ОД «Об утверждении состава творческой 

группы для работы над инновационным проектом МБДОУ МО г. Краснодар 

«Детский сад № 206» изменения в следующей редакции: 

«1. Утвердить состав рабочей группы по реализации инновационного проекта 

муниципальной инновационной площадки «Волонтерское движение как социальный 

тренд дошкольного образования» (далее – Инновационный проект) (Приложение 1). 

2. Утвердить план деятельности МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад              

№ 206» по реализации Инновационного проекта (Приложение 2). 

3. Заместителю заведующего по ВМР (Н.Н. Чихачева) обеспечить 

координацию деятельности по реализации Инновационного проекта.  

4. Старшему воспитателю (Л.А. Савченко) обеспечить методическое 

сопровождение педагогических работников по реализации Инновационного проекта; 

осуществить в установленные сроки сбор материалов, подготовку и размещение в 

информационной системе отчетной документации, осуществить обобщение и 

трансляцию опыта работы МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 206» по 

инновационной деятельности. 

5. Педагогическим работникам обеспечить качественное решение задач и 

своевременное выполнение плана по реализации Инновационного проекта.». 

6. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                        Е.А. Плотникова 

 

С приказом ознакомлены: Чихачева Н.Н.                              Савченко Л.А.



2 

 

Приложение 1 

к приказу № 88/1-ОД от 10.12.2021г. 

 

УТВЕРЖДАЮ 

заведующий МБДОУ МО г. Краснодар  

«Детский сад № 206» 

_________________ Е.А. Плотникова 

                       10.12.2021 

 

СПИСОК  

педагогических работников МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 206»,  

включенных в состав рабочей группы по реализации инновационного проекта 

муниципальной инновационной площадки «Волонтерское движение как 

социальный тренд дошкольного образования» 
 

№ 

п/п 

ФИО педагога Направление 

деятельности 

Тема индивидуальной 

инновационной деятельности 

Подпись 

1 2 3 4 5 

1. 2 Вострецова 

Надежда 

Сергеевна 

 

экологическое  Формирование экологической 

культуры у детей дошкольного 

возраста в условиях реализации 

социального проекта 

 

2.  Гетта Нина 

Владимировна 

художественное, 

духовно-

нравственное 

Развитие творческих 

способностей, духовно-

нравственных семейных 

ценностей средствами 

социального проектирования 

 

3.  Гирина Ольга 

Сергеевна 

экологическое  Формирование экологической 

культуры у детей дошкольного 

возраста средствами проектной 

деятельности 

 

4.  Тарасенко 

Валерия 

Вадимовна 

экологическое  Формирование экологической 

культуры у детей дошкольного 

возраста средствами проектной 

деятельности 

 

5.  Дроботенко 

Елена 

Николаевна 

психолого-

педагогическое 

Психолого-педагогическое 

сопровождение в реализации 

инновационного проекта 

 

6.  Колесникова 

Виктория 

Сергеевна 

художественное, 

духовно-

нравственное 

Развитие творческих 

способностей, духовно-

нравственных семейных 

ценностей средствами 

социального проектирования 

 



3 

 
1 2 3 4 5 

7.  Котова Анна 

Игоревна 

физическое 

развитие 

Формирование навыков здорового 

образа жизни у детей дошкольного 

возраста через проектную 

деятельность 

 

8.  Лащенко 

Евгения 

Владимировна 

духовно-

нравственное 

Развитие духовно-нравственных, 

семейных  ценностей у детей 

дошкольного возраста средствами 

социального проектирования 

 

9.  Ленец 

Маргарита 

Евгеньевна 

экологическое  Формирование экологической 

культуры у детей дошкольного 

возраста средствами проектной 

деятельности 

 

10.  Маджар 

Екатерина 

Сергеевна 

духовно-

нравственное 

Развитие духовно-нравственных 

ценностей средствами 

социального проектирования 

 

11.  Мастьянова 

Ольга 

Андреевна 

экологическое Формирование  общей 

экологической культуры и 

навыков социальной активности у 

детей дошкольного возраста путем 

участия в социальных проектах  

 

12.  Пепеляева 

Ирина 

Анатольевна 

духовно-

нравственное 

Развитие духовно-нравственных, 

семейных  ценностей у детей 

дошкольного возраста средствами 

социального проектирования 

 

13.  Сажнева Ирина 

Евгеньевна 

физическое 

развитие 

Формирование навыков здорового 

образа жизни у детей дошкольного 

возраста с помощью социальных 

проектов 

 

14.  Тупаева 

Гульчехра 

духовно-

нравственное 

Развитие духовно-нравственных, 

семейных  ценностей у детей 

дошкольного возраста средствами 

социального проектирования 

 

15.  Шамрай Наталья 

Олеговна 

духовно-

нравственное 

Развитие духовно-нравственных, 

семейных  ценностей у детей 

дошкольного возраста средствами 

социального проектирования 

 

 

 

Заведующий                        Е.А. Плотникова



4 

 

 Приложение 2 

к приказу № 88/1-ОД от 10.12.2021г. 

 

УТВЕРЖДАЮ 

заведующий МБДОУ МО г. Краснодар  

«Детский сад № 206» 

_________________ Е.А. Плотникова 

 

                                                                   10.12.2021 

 

П Л А Н 

деятельности МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 206» 

по реализации инновационного проекта муниципальной инновационной площадки 

«Волонтерское движение как социальный тренд дошкольного образования» 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Форма 

проведения 

Направление  

деятельности 

Сроки 

исполнения 

Категория 

участников 

Единица 

измерен

ия 

Значение 

показател

я объёма 

Результат 

I. ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

1.1. Нормативно-правовое 

1. Нормативно-правовое и 

информационное обеспечение 

организации инновационной 

деятельности в условиях 

реализации МИП  (подготовка 

соглашений о сетевом 

взаимодействии: подготовка 

- нормативно-

правовое 

декабрь - ед. 3 проект 

соглашений 



5 
 

соглашений о сетевом 

взаимодействии с сетевыми 

партнерами МРО Свято-

Покровский храм, МАУ ДО ЦДО 

«Ориентир», Станичное казачье 

общество «Елизаветин курень» 

Екатеринодарского районного 

казачьего общества 

Екатеринодарского отделения 

казачьего обшества Кубанского 

войскового казачьего общества. 
2. Разработка, утверждение и 

согласование с сетевыми 

партнерами плана деятельности 

по реализации инновационного 

проекта муниципальной 

инновационной площадки 

«Волонтерское движение как 

социальный тренд современного 

дошкольного образования»  

- нормативно-

правовое 

декабрь- 

январь 

- ед. 1 приказ об 

утверждении 

плана 

1.2. Организационно-методическое 

3. Организация деятельности по 

реализации инновационного 

проекта муниципальной 

инновационной площадки 

«Волонтерское движение как 

социальный тренд современного 

дошкольного образования» 

педагогическ

ий час 

организационно-

методическое 
январь педагогические 

работники 

ед. 1 отчет 

4. Организация и проведение 

семинара «Современные формы 

и методы работы с детьми в 

педагогическ

ий час 

организационно-

методическое 
март педагогические 

работники 

ед. 1 отчет 



6 
 

условиях реализации 

инновационного проекта 

муниципальной инновационной 

площадки «Волонтерское 

движение как социальный тренд 

современного дошкольного 

образования» 
5. Организация и проведение 

семинара «Применение 

технологий проектной и 

исследовательской деятельности 

на занятиях с детьми старшего 

дошкольного возраста в рамках 

реализации дополнительных 

общеобразовательных программ 

по направлению «волонтерское 

движение» 

педагогическ

ий час 

организационно-

методическое 
март педагогические 

работники 

ед. 1 отчет 

6. Организация и проведение 

мониторинга по формированию  

«Soft skills» - навыков у детей  

старшего дошкольного возраста 

в условиях реализации 

инновационного проекта 

муниципальной инновационной 

площадки «Волонтерское 

движение как социальный тренд 

современного дошкольного 

образования» 

мониторинг организационно-

методическое 

апрель педагогические 

работники 

ед. 1 анкета, 

анализ 

1.3. Методическое 

1. Разработка методических 

рекомендаций по организации 

- методическое февраль - ед. 1 методические 

рекомендации 



7 
 

волонтерского движения в 

условиях ДОО 
2. Разработка дополнительных 

общеобразовательных программ 

социально-гуманитарной 

направленности по направлению 

«волонтерское движение»  

- методическое февраль - ед. 2 ДОП 

3. Разработка анкеты мониторинга 

по формированию  «Soft skills» - 

навыков у детей  старшего 

дошкольного возраста, 

включенных в реализацию 

инновационного проекта 

муниципальной инновационной 

площадки «Волонтерское 

движение как социальный тренд 

современного дошкольного 

образования». 

- методическое март - ед. 1 анкета 

4. Подбор оценочных материалов 

(методик) по отслеживанию 

результативности освоения 

образовательных программ. 

 методическое январь - - - пакет 

диагностических 

методик 

1.4. Аналитическое 

1. Подготовка анализа 

деятельности по реализации 

инновационного проекта 

муниципальной инновационной 

площадки «Волонтерское 

движение как социальный тренд 

современного дошкольного 

образования» 

- аналитическое май - - - анализ, 

презентация 



8 
 

2. Обработка результатов и анализ 

мониторинга по формированию  

«Soft skills» - навыков у детей  

старшего дошкольного возраста 

в условиях реализации 

инновационного проекта 

муниципальной инновационной 

площадки «Волонтерское 

движение как социальный тренд 

современного дошкольного 

образования» 

- аналитическое июнь - - - анализ 

3. Анализ результатов освоения 

образовательных программ, 

реализуемых в рамках 

инновационного проекта 

(личностные, предметные, 

метапредметные) (подготовка 

оценочных материалов, 

диагностических срезов) 

- аналитическое июнь - - - анализ 

1.5. Информационное 

4. Обеспечение информационной 

открытости о реализации 

инновационного проекта 

муниципальной инновационной 

площадки «Волонтерское 

движение как социальный тренд 

современного дошкольного 

образования» (размещение пост-

релизов о мероприятиях, 

проводимых в рамках проекта, 

отчетов о реализации проекта на 

- информационное в течении 

реализации 

проекта 

- - - посты, 

статьи 

 



9 
 

сайте ДОО, социальных сетях).  

II. ОРГАНИЗАЦИОННО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ 

1.  Систематический анализ 

эффективности учебных занятий 

и подходов к обучению 

мониторинг аналитическое в течении 

года 

- - - справки по 

контролю 

2.  Организация, осуществление 

контроля и оценки учебных 

достижений, текущих и итоговых 

результатов освоения основной 

образовательной программы 

обучающимися 

контроль аналитическое в течение 

года 

- - - справки по 

контролю 

3.  Объективная оценка знаний 

обучающихся на основе 

тестирования и других методов 

контроля в соответствии с 

реальными учебными 

возможностями детей 

мониторинг аналитическое в течение 

года 

педагогические 

работники 

ед. 2 пакет тестов, 

контрольных 

заданий по всем 

видам 

деятельности 

4.  Организация деятельности 

«Школы для родителей 

современного дошкольника» 

(законных представителей) 

(деятельность 

консультационного пункта) 

консультации организационно-

методическое 

в течение 

года 

педагогические 

работники 

ед. согласно 

отдельном

у плану 

консультации 

для родителей по 

вопросам 

воспитания и 

развития 

обучающихся 

5.  Подготовка сборника  

инструментария диагностики и 

оценки показателей уровня и 

динамики развития ребенка 

электронный 

сборник 

методическое июнь педагогические 

работники 

ед. 1 сборник 

6.  Организация деятельности 
методического объединения 

педагогических работников  

педчас методическое в течение 

года 

ст. воспитатель ед. согласно 

отдельном

у плану 

план, отчет о 

выполнении, 

информация в 



10 
 

соц. сети 

7.  Разработка (совместно с другими 

специалистами) и реализация 

совместно с родителями 

(законными представителями) 

программ индивидуального 

развития ребенка 

ИОМ методическое в течение 

года 

ст. воспитатель ед. согласно 

отдельном

у плану 

индивидуальные 

образовательные 

маршруты для 

детей с особыми 

образовательны

ми 

потребностями и 

возможностями 

III. ПОВЫШЕНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ КОМПЕТЕНТНОСТИ (САМООБРАЗОВАНИЕ) 

3.1 Формальное образование 

1 Курсы повышения квалификации 

по дошкольной педагогике 

КПК информационное в течение 

года 

ст. воспитатель ед. согласно 

отдельном

у плану 

сертификат 

3.2 Неформальное образование 

1 Участие в профессиональных 

мероприятиях (семинарах, 

конференциях, городских, 

краевых методических 

объединениях, конкурсах) 

профессионал

ьные 

мероприятия 

информационное

, методическое, 

аналитическое 

в течение 

года 

педагогические 

работники 

ед. согласно 

отдельном

у плану 

приказ 

3.3 Информальное образование 

1. Изучение нормативно-правовой 

базы по организации 

деятельности в дошкольных 

образовательных организациях  

 информационное в течение 

года 

ст. воспитатель ед. согласно 

отдельном

у плану 

подборка НПА 

2. Изучение лучших практик 

педагогических работников 

системы дошкольного 

 информационное в течение 

года 

ст. воспитатель ед. согласно 

отдельном

у плану 

банк лучших 

практик 



11 
 

образования. 

IV. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С СОЦИАЛЬНЫМИ ПАРТНЕРАМИ (ПО СОГЛАСОВАНИЮ СТОРОН) 

1.  Организация и проведение 

мероприятий по реализации 

социальных проектов, 

проводимых в условиях 

муниципальной инновационной 

площадки (акции, досуговые, 

массовые мероприятия)  

досуговые 

массовые 

мероприятия 

 

организационно-

педагогическое 

январь -

август 

педагогические 

работники 

ед. согласно 

плану 

отчеты о 

проведении 

мероприятий, 

посты в соц. 

сетях, 

информация в 

СМИ 

2.  День знаний «По кубанским 

просторам…» 

досуговое 

мероприятие 

 сентябрь педагогические 

работники 

ед. 1 отчет о 

проведении 

мероприятия, 

посты в соц. 

сетях, 

информация в 

СМИ 

3.  Осенние казачьи игры досуговое 

мероприятие 

 октябрь педагогические 

работники 

ед. 1 отчет о 

проведении 

мероприятия, 

посты в соц. 

сетях, 

информация в 

СМИ 

4.  Праздник кубанского 

художественного творчества, 

посвященный «Матери-казачки» 

досуговое 

мероприятие 

 ноябрь педагогические 

работники 

ед. 1 отчет о 

проведении 

мероприятия, 

посты в соц. 

сетях, 

информация в 

СМИ 

5.  Творческая мастерская «Кубань массовое 

мероприятие 

 декабрь педагогические 

работники 

ед. 1 отчет о 

проведении 



12 
 

православная» мероприятия, 

посты в соц. 

сетях, 

информация в 

СМИ 

6.  Праздник семейного творчества 

«Рождественский перезвон» 

досуговое 

мероприятие 

 январь педагогические 

работники 

ед. 1 отчет о 

проведении 

мероприятия, 

посты в соц. 

сетях, 

информация в 

СМИ 

7.  Семейная гостиная «Герои моей 

семьи» 

досуговое 

мероприятие 

 февраль педагогические 

работники 

ед. 1 очет о 

проведении 

мероприятия, 

посты в соц. 

сетях, 

информация в 

СМИ 

8.  «Кубань православная» ИЗО 

(конкурс изобразительного и 

декоративно прикладного 

творчества» 

досуговое 

мероприятие 

 март педагогические 

работники 

ед. 1 отчет о 

проведении 

мероприятия, 

посты в соц. 

сетях, 

информация в 

СМИ 

9.  Творческая мастерская - 

Пасхальные мотивы  

Педагогический час « Круглый 

стол» «Развития духовных 

качеств личности ребенка и 

гражданской идентичности в 

условиях ДОО» 

досуговое 

мероприятие 

 апрель педагогические 

работники 

ед. 1 отчет о 

проведении 

мероприятия, 

посты в соц. 

сетях, 

информация в 

СМИ 



13 
 

10.  Интерактивная экскурсия по 

местам боевой славы  

Краснодар – город воинской 

славы 

досуговое 

мероприятие 

 май педагогические 

работники 

ед. 1 отчет о 

проведении 

мероприятия, 

посты в соц. 

сетях, 

информация в 

СМИ 

11.  Спортивный праздник 

«Здоровый я – здоровая Кубань» 

досуговое 

мероприятие 

 июнь педагогические 

работники 

ед. 1 отчет о 

проведении 

мероприятия, 

посты в соц. 

сетях, 

информация в 

СМИ 

12.  Акция «Будем помнить» массовое 

мероприятие 

 июль педагогические 

работники 

ед. 1 отчет о 

проведении 

мероприятия, 

посты в соц. 

сетях, 

информация в 

СМИ 

13.  Интерактивная экскурсия «По 

Кубанским Святым местам» 

досуговое 

мероприятие 

 август педагогические 

работники 

ед. 1 отчет о 

проведении 

мероприятия, 

посты в соц. 

сетях, 

информация в 

СМИ 

 


		2022-08-17T12:37:31+0300
	Плотникова Елена Александровна




